
Czy to stwierdzenie jest uzasadnione? Jakie powinny być 
cechy nowoczesnego basenu? Co może być syntetycznym 
miernikiem jego nowoczesności? Od nowoczesnego  

wyrobu wymaga się, aby cechowały go następujące własności:
  wyższa efektywność i szerszy zakres funkcji użytkowych,
  minimalna masa i rozmiar wyrobu oraz jego niska 

energochłonność,
  znaczny udział wysoko wykwalifikowanej pracy w jego  

wartości,
  optymalna żywotność wyrobu,
  zastosowanie w wyrobie nowych materiałów,
  zmniejszenie (wyeliminowanie) zagrożenia dla człowieka 

i środowiska (ograniczenie szkodliwych emisji, hałasu i wibracji) 
przy wykorzystaniu wyrobu,

  właściwe zaprojektowanie wyrobu pod względem 
ergonomicznym i energetycznym,

  optymalna funkcjonalność wyrobu przy minimalnym zużyciu 
surowców, energii i małej pracochłonności.
Powyższe, uniwersalne cechy nowoczesnego wyrobu mogą  

być z powodzeniem odniesione do obiektu basenowego – krytej 
pływalni czy basenu otwartego. Gdy minie pierwsza euforia 
po otwarciu nowo wybudowanego basenu ujawniają się jego 
mankamenty. Najboleśniejszy z nich to deficyt. W całym kraju, 
w lokalnej prasie, można znaleźć tytuły: „Pływalnia przynosi 
duże straty”, „Trzeba więcej dołożyć do pływalni”, „Basen drogi, 
ale potrzebny” itp.

Nowo wybudowany basen 
to wielka radość i święto 
dla mieszkańców miasta czy 
gminy. W okolicznościowych 
przemówieniach pada 
zazwyczaj sformułowanie 
„oddajemy do użytku jeden 
z najnowocześniejszych 
basenów w Polsce”

Nowy, 
     ale czy nowoczesny?
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Nowoczesny basen jest rentowny
Dla oceny rentowności krytej pływalni posłużmy się następującą 
definicją: wskaźnik rentowności = przychody/koszty. Każdy 
inwestor marzy, żeby jego basen był rentowny tzn. wskaźnik 
rentowności był >1 czyli, żeby przychody przewyższały koszty. 
Wysokie przychody potwierdzają zdolność basenu do przyciągania 
klientów komercyjnych. Taki basen musi charakteryzować wysoka 
atrakcyjność, funkcjonalność (ergonomia), szeroki zakres funkcji 
użytkowych, komfort, wysoki poziom higieny itp. Z kolei niskie 
koszty świadczą o doskonałości technicznej obiektu. Składa się na 
to niskie zużycie mediów i materiałów eksploatacyjnych (zyskuje 
ochrona środowiska), małe nakłady pracy na obsługę i utrzymanie. 
Niskie koszty kredytu inwestycyjnego są wynikiem optymalnie 
dobranych materiałów, kosztu budowy i trwałości obiektu.

Wybudowanie rentownego basenu wymaga znacznego udziału 
wysoko wykwalifikowanej pracy w całym procesie inwestycyjnym. 
W szczególności ważny jest udział doświadczonych konsultantów 
i analityków na etapie przygotowania (biznesplan) i projektowania.

Wskaźnik rentowności zawiera w sobie wszystkie cechy 
nowoczesnego wyrobu. Można więc stwierdzić, że basen 
nowoczesny to basen rentowny. Rentowność można przyjąć jako 
miernik nowoczesności. Jeśli jednak spojrzymy na rentowność 
budowanych pływalni to na postawione w tytule pytanie musi  
paść pesymistyczna odpowiedź. Nowe baseny w większości  
nie są rentowne, nie są więc nowoczesne.

Wielu za ten stan rzeczy obwinia obowiązującą ustawę Prawo 
Zamówień Publicznych. Słychać głosy, że stosowanie jednego 
kryterium – ceny, nie może prowadzić do dobrych efektów 
i uzyskania wysokiej jakości. Trudno się zgodzić z tym poglądem 
i nie znajduje on potwierdzenia w faktach. Przyczyny leżą zupełnie 
w innym miejscu.

Dobry biznesplan
Budowę nowoczesnego (rentownego) basenu, podobnie jak 
realizację każdego innego przedsięwzięcia, należy rozpocząć 
od sporządzenia biznesplanu. Zaakceptowany biznesplan zawiera 
założenia ekonomiczne i programowe, które powinny stanowić 
materiał wyjściowy dla pracy zespołu projektowego. Dokumentacja 
projektowa ma zapewnić uzyskanie przez basen założonych 
lub lepszych parametrów. Kluczem do sukcesu w budowie 
nowoczesnego basenu jest więc dobry biznesplan. Nie ma jednak 
przypadku, aby w konkursie architektonicznym, przetargu na 
dokumentację lub przetargu na zaprojektowanie i wybudowanie 
dokumentem wyjściowym, opisującym przedmiot zamówienia był 
prawidłowo sporządzony biznesplan. Panuje głęboko zakorzeniony 
obyczaj rozpoczynania inwestycji od dokumentacji według 
programu użytkowego, który jest projekcją marzeń a nie (jak 
biznesplan) twardym rachunkiem ekonomicznym. Tu leży główna 
przyczyna nieefektywnych inwestycji basenowych.
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